
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 
 

 
CIG: Z63346C1E3 
 

DETERMINA N. 77 DEL 15-12-2021 
 
 
OGGETTO: Affidamento  Incarico Responsabile del Servizio di  
Prevenzione e Protezione Aziendale (R.S.P.P.)  al Dott. Zeno Moretti  di 
Oleggio (NO) -   Periodo: 1 Gennaio 2022 - 31 Dicembre 2024 

 
IL   SEGRETARIO  COMUNALE 

RESPONSABILE   DEL  SERVIZIO  
 
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021 – 2023, 
approvato con la deliberazione  del  Consiglio  Comunale n. 32 del  19.12.2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile;  
 
PREMESSO   che con deliberazione del C.C. N. 33 in data 19.12.2020 è stato approvato 
il Bilancio 2021 – 2023; 
 
VISTO  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 19.12.2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è approvato il piano di assegnazione  delle risorse e degli 
obiettivi ai Responsabili di Servizio per l’anno 2021 (PEG   2021); 
 
VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50  del 18.04.2016, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
provvedano con un atto ad individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione  degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’articolo 36, commi 1 e 2, lettera a), che prevede per l’affidamento  di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, l’affidamento  diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che per i servizi relativi alla sicurezza sul lavoro è attiva una convenzione 
CONSIP che propone varie attività necessarie a questo Ente. In particolare: 

 

 minimo 2 diligenze per la sicurezza fino a cinque edifici al costo di € 417,50 

 piano delle competenze base forfait fino a 20 lavoratori € 150,00 

 supporto nell’attuazione di compiti fino a 20 lavoratori € 625,00 

 valutazione dei rischi addetti ufficio fino a 20 lavoratori € 720,00 

 valutazione dei rischi non assimilabili addetti ufficio fino a 20 lavoratori     € 900,00 

 programma di prevenzione ed emergenza addetti ufficio fino a 20 lavoratori € 135,00 

 programma di prevenzione ed emergenza non assimilabili addetti ufficio fino a 20 
lavoratori € 157,50 

   COPIA 



 

  

 servizio di prevenzione fino a 20 dipendenti addetti ufficio € 297,50 

 servizio di prevenzione fino a 20 dipendenti non assimilabili addetti ufficio € 425,00 

 redazione aggiornamento piano di formazione e addestramento fino a 20 dipendenti 
addetti ufficio € 187,50 + costo unitario per ogni tipo di corso necessario 

 redazione aggiornamento piano di formazione e addestramento fino a 20 dipendenti 
non assimilabili addetti ufficio € 262,50 + costo unitario per ogni tipo di corso 
necessario 

 oltre per redazione DUVRI in ragione dello 0,375% del valore del contratto per     
opere fino a € 250.000,00; 

 
VISTO che per  due trienni consecutivi (2016 – 2017 – 2018 e 2019 – 2020 – 2021)  tutte 
le attività elencate sopra sono state svolte dal Dott. Zeno Moretti di Oleggio (NO)  al costo 
di €.1.300,00 + IVA  annuali, ed €. 1.350,00 + IVA per l’anno 2021, quindi, per un 
importo inferiore rispetto a quello base, pari a € 4.277,50 proposto dalla convenzione 
CONSIP; 
 
DATO ATTO  che si è ritenuto opportuno  richiedere  un nuovo preventivo  al Dott. Zeno 
Moretti , con sede in Via Grizza n.18 a  Oleggio (NO),   professionista specializzato nel 
settore e  presente sull’albo fornitori della Centrale Unica di Committenza ASMECOMM, 
a cui si è  effettuata l’adesione con l’accordo consortile approvato con Deliberazione G.C. 
N. 33 del 21.06.2014; 
 
Visto che il  suddetto Professionista ha  inviato il proprio preventivo per il rinnovo 
dell’incarico  di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale (RSPP)  
per il periodo 01.Gen.2022 – 31.Dic.2024, NS. Prot. N. 4541 del 9.11.2021, che si 
sostanzia nella seguente offerta economica: 

- Anno  2022   €.  1.350,00 + IVA = €. 1.647,00 
- Anno  2023  €.  1.350,00 + IVA = €. 1.647,00 
- Anno  2024  €.  1.400,00 + IVA = €. 1.708,00 

 
RITENUTO di affidare al Dott. Zeno Moretti di Oleggio (NO), l’incarico di cui trattasi, 
provvedendo ad impegnare  i suddetti importi annuali,  della  somma  complessiva  pari  
a  €.4.100,00 + IVA,  sull’intervento codice 01.02.103 del predisponendo Bilancio 2022-
2024, per i tre  esercizi relativi ai  corrispondenti anni  di competenza; 
 
VISTO l’art. 3 della  Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i.. 

VISTO il  D.Lgs. 18.Ago.2000, n.267 e s.m.i.. 

VISTO il D.Lgs. n.50  del 18.04.2016 e s.m.i.. 

 
DETERMINA 

 
1.  Di affidare  al Dott. Zeno  Moretti,  con Studio in Oleggio (NO, - Via Grizza n. 18 – 

C.F. MRTZNE69C06F205J – P.IVA 01612580033 -  l’incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale (R.S.P.P.),  che comprende 
l’assolvimento dei compiti tutti dettagliatamente elencati nella premessa del 
presente atto, come stabilito dal D.L.vo n. 81/2008,   per gli  Anni 2022 – 2023 – 
2024, ai  seguenti costi annuali, come riportati nel preventivo offerto: 

 
- Anno  2022   €.  1.350,00 + IVA = €. 1.647,00 
- Anno  2023  €.  1.350,00 + IVA = €. 1.647,00 
- Anno  2024  €.  1.400,00 + IVA = €. 1.708,00 

 



 

  

2. Di impegnare i suddetti importi annuali,  della  somma  complessiva  pari  a  
€.4.100,00 + IVA,  sull’intervento codice 01.02.103 del predisponendo Bilancio  
2022-2024, per i tre  esercizi relativi ai  corrispondenti anni  di competenza. 
 

3. Di dare atto che l'obbligazione assunta con l'impegno di spesa sopra indicato e' 
esigibile  al  31 Dicembre  di ogni esercizio di competenza.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Lorenzi Dorella 
               F.to Dorella Lorenzi 
 
 
 
 
Il  Responsabile del Servizio – Dr.ssa Lorenzi Dorella 

RILASCIA 
il  visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett.a) punto 2 
D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Cressa, lì   15 Dicembre 2021         
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Dorella Lorenzi 

 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver apposto in data 27-12-2021 il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 
determinazione è esecutiva ai sensi del suddetto art. 151, 4^ comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
 
 
Cressa, lì    27 Dicembre 2021       
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Viviana Gentina 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal giorno   16 Marzo 2022. 

 
Cressa, lì    16 Marzo 2022        
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dorella Lorenzi 

 
 


